
 

Бюллетень   муниципальных   правовых  актов   

органов  местного самоуправления Лаганского  районного  

муниципального  образования  Республики  Калмыкия 

 
 
 

          ВВыыххооддиитт  сс  ммааяя  22001155  ггооддаа..    

  

№№  22  ((3300))                                                                                                                                                                0011  ммааррттаа  22002244  ггооддаа  

                                                                                                                                    

    

  

ММУУННИИЦЦИИППААЛЛЬЬННЫЫЙЙ  

ВВЕЕССТТННИИКК 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

Бюллетень муниципальных правовых актов  органов 

местного самоуправления Лаганского районного 

муниципального образования Республики Калмыкия 
«Муниципальный вестник» 

 

Учредитель   и    издатель: 

 

Администрация  Лаганского районного 

муниципального образования Республики 

Калмыкия 

 

Собрание депутатов 

Лаганского  районного муниципального 
образования Республики Калмыкия 

 
Адрес:  359220, Республика Калмыкия, 

г.Лагань, пер.I-й, Пионерский,6А 

Тел. 8(84733) 9-11-78 
 

За редактора: 
Эксперт-консультант-юрист 
Администрации Лаганского 

районного муниципального 

образования Республики Калмыкия  
Сагаева Н.Э.. 

 

Тираж:  15 экз. 
 

РРаассппррооссттрраанняяееттссяя      

ббеессппллааттнноо 

 



[«Муниципальный вестник»] 

 

Страница 2 из 12 

 

Оглавление 

Решение № 28-1 от 01.03.2024г Собрания депутатов Лаганского районного муниципального образования 

Республики Калмыкия " Об отчете Главы Лаганского районного муниципального образования Республики 

Калмыкия (ахлачи) о результатах его деятельности, деятельности Администрации Лаганского районного 

муниципального образования Республики Калмыкия  за 2023 год" .................................................................... 3 

Решение № 28-3 от 01.03.2024г Собрания депутатов Лаганского районного муниципального образования 

Республики Калмыкия «О предоставлении дополнительных социальных гарантий отдельным категориям 

военнослужащих» ...................................................................................................................................................... 9 

Решение № 28-4 от 01.03.2024г Собрания депутатов Лаганского районного муниципального образования 

Республики Калмыкия «О внесении изменений в состав комиссии по делам несовершеннолетних и защите 

их  прав Лаганского районного муниципального образования Республики Калмыкия» ................................... 9 

Постановление № 59 от 22.02.2024г Администрации Лаганского районного муниципального образования 

Республики Калмыкия «Об утверждении Перечня резервных помещений  для голосования и размещения 

участковых избирательных комиссий при проведении выборов Президента Российской Федерации на 

территории Лаганского районного муниципального образования  Республики Калмыкия» .......................... 10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



[«Муниципальный вестник»] 

 

Страница 3 из 12 

 

Решение № 28-1 от 01.03.2024г Собрания депутатов Лаганского районного муниципального образования Республики Калмыкия " Об отчете Главы Лаганского районного муниципального 

образования Республики Калмыкия (ахлачи) о результатах его деятельности, деятельности Администрации Лаганского районного муниципального образования Республики Калмыкия  за 2023 

год" 

СОБРАНИЕ  ДЕПУТАТОВ ЛАГАНСКОГО  РАЙОННОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ  

РЕСПУБЛИКИ  КАЛМЫКИЯ 

 

РЕШЕНИЕ № 28-1 

 

1 марта   2024 г.                                                                                               г. Лагань 

 

Об отчете Главы Лаганского районного муниципального  

образования Республики Калмыкия (ахлачи) 

о результатах его деятельности, деятельности Администрации 

Лаганского районного муниципального образования  

Республики Калмыкия  за 2023 год 

 

 

В соответствии с частью 5.1 статьи 36  Федерального закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Лаганского районного 

муниципального образования Республики Калмыкия, заслушав и обсудив отчет Главы Лаганского районного 

муниципального образования Республики Калмыкия (ахлачи) о результатах его деятельности, деятельности 

Администрации Лаганского районного муниципального образования Республики Калмыкия за 2023 год, Собрание 

депутатов Лаганского районного муниципального образования Республики Калмыкия 

решило:  

 

1. Принять к сведению отчет Главы  Лаганского районного муниципального образования Республики 

Калмыкия (ахлачи) о результатах его деятельности, деятельности Администрации Лаганского районного 

муниципального образования Республики Калмыкия  за 2023 год. 

2. Признать деятельность Главы  Лаганского районного муниципального образования Республики Калмыкия 

(ахлачи), деятельность Администрации Лаганского районного муниципального образования Республики Калмыкия  

за 2023 год удовлетворительной. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня подписания и подлежит размещению на официальном сайте 

Лаганского районного муниципального образования Республики Калмыкия в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

Председатель Собрания депутатов  

Лаганского районного муниципального  

образования Республики Калмыкия                                                Гавиров С.М. 

 

 

Приложение  

                                                                                         к решению Собрания депутатов 

                                                                                         Лаганского районного                                              

                                                                                         муниципального образования  

                                                                                         Республики Калмыкия 

от 1 марта 2024 г. № 28-1    

                                                

Отчет  

Главы  Лаганского районного муниципального образования 

 Республики Калмыкия (ахлачи) о результатах его деятельности, деятельности Администрации Лаганского 

районного муниципального образования Республики Калмыкия  за 2023 год 

                                           

1. Строительство и инвестиции 

 

Развитие современной экономики невозможно без инвестиционных вложений в развитие инфраструктуры. Задача 

инвестора – это выбор наиболее выгодных условий инвестирования, задача органов местного самоуправления – 

создавать все условия, чтобы инвесторы выбрали местом инвестирования территорию муниципального образования. 

 



[«Муниципальный вестник»] 

 

Страница 4 из 12 

 

1.  Федеральная программа «Чистая вода», направление: строительство (реконструкция) объектов питьевого 

водоснабжения. 

Администрацией Лаганского ГМО РК в 2023 году начаты мероприятия по объекту «Строительство станции 

водоподготовки в г. Лагань, Лаганского района, Республики Калмыкия». Проектом предусмотрено строительство 

РЧВ, насосной станции, станции водоподготовки, реконструкция насосной станции 1-го подъема на Красинском 

водохранилище. 

Для реализации данного мероприятия в бюджете Лаганского ГМО РК было предусмотрено 241 552,96 тыс. руб., в том 

числе за счет ФБ – 236 721,90 тыс. руб., РБ – 4 831,06 тыс. руб., местного бюджета – 0,00 тыс. руб., внебюджетных 

средств – 0,00 тыс. руб.   

По итогам электронного конкурса муниципальный контракт заключен 07.04.2023г. с ООО «АГРОСТРОЙАЛЬЯНС» 

364014, Чеченская Республика, г. Грозный, с ценой контракта 231 644,25 тыс. руб. Срок выполнения работ 

установлен до 01.12.2023 года.   

Договор на осуществление строительного контроля заключен с ФБУ «Федеральный центр строительного контроля»  на 

сумму 4 863,63 тыс. руб.  

Заключен договор №1-2023-АН от 21.04.2023 г. с ООО «ИнвестСпецПроект» (г. Волгоград) на оказание услуг по 

организации и проведению авторского надзора на сумму 411 168,0 руб.   

По объекту проведены следующие мероприятия:  

- произведено временное подключение к электросетям;  

- разработан котлован под здание ВОС;  

- произведены сборка каркаса из арматуры для фундаментов, бетонирование подбетонного основания под 

фундаменты, бетонирование всех фундаментов здания ВОС с установкой анкерных болтов; 

- произведена планировка территории строительной площадки в местах установки ограждения;  

- произведена установка стоек ограды  с северной стороны объекта бурением  ям с последующим бетонированием; 

монтаж связующих для стоек ограды из профтрубы 40х20, покраска эмалью металлических стоек и перемычек  

ограды, монтаж профнастила по металлическим стойкам и перемычек  ограды,  установлены козырьки для колючей 

проволоки на забор с северной стороны объекта. 

-  выполнено бурение ям и установлены стойки для бетонирования на заборе с западной стороны объекта; 

-  произведена планировка основания для забора с южной стороны объекта. 

В апреле выплачен аванс в размере 30% от цены контракта 69 493,28 тыс. рублей.  

В июне в Министерстве жилищно-коммунального хозяйства  и энергетики РК заказаны средства  субсидии на оплату 

строительного контроля и авторского надзора на сумму 870 184,49 руб.(176 214,84 – авторский надзор, 693 969,93- 

строительный контроль).  

Ведется корректировка проектной документации.  

Так же заключены дополнительные соглашения №5 на продление срока по контракту до 01.12.2024 году, 

дополнительное соглашение №6 на увеличение аванса стало в размере 34,32% от цены контракта 79 493,28 тыс. 

рублей. (4,32% на 10 000,00 тыс.рублей 

 

2. В рамках  Регионального проекта «Ликвидация свалок и 

рекультивация территорий, на которых они размещены» подпрограммы «Создание системы обращения с отходами 

производства и потребления на территории Республики Калмыкия» государственной программы Республики 

Калмыкия «Охрана окружающей среды» в 2023 году на территории Лаганского ГМО РК реализовывался проект 

«Рекультивация несанкционированной свалки (закрытая Ракушинская свалка) в г. Лагань Республики Калмыкия». 

Проектом предусмотрена ликвидация несанкционированной свалки  в г. Лагань,  общей площадью 2,5518 га. 

Проектом выбрано природоохранное направление рекультивации с созданием растительного покрова, 

характерного для данной природно-климатической зоны, что будет способствовать формированию плодородного 

слоя почв и защите от эрозии.  

Проектом выбран ликвидационный вариант рекультивации свалки с вывозом свалочного грунта на 

сторонний объект размещения отходов, включенный в государственный реестр объектов размещения отходов (на 

полигон ООО «Чистая среда», расположенном около с. Рассвет в Приволжском районе Астраханской области). 

Проектом предусмотрено выполнение работ в 2 этапа  общей продолжительностью 100 рабочих дней. 

Стоимость проекта – 68600,55 тыс. рублей. 

Для реализации данного мероприятия в бюджете Лаганского ГМО РК предусмотрено  68600,55 тыс. руб., в том числе 

за счет ФБ – 61958,5 тыс. руб., РБ – 5956,0 тыс. руб., местный бюджет – 686,5тыс. руб. 

13 марта 2023 года муниципальный контракт заключен с ИП Богатовым М.А. с ценой 67 млн. 921 тыс. руб. 

На объекте проведена установка с паспорта объекта, установлены и подключены 5 видеокамер с 

круглосуточной онлайн трансляцией. Проведены работы по  очистке территории от мусора и  разработка грунта 2 

группы экскаватором.   

«Рекультивация несанкционированной свалки (закрытая Ракушинская свалка) в г. Лагань Республики Калмыкия» 

завершена в полном объеме. 



[«Муниципальный вестник»] 

 

Страница 5 из 12 

 

 

3.  По федеральному проекту «Формирование комфортной городской среды» по итогам онлайн-голосование 

по отбору общественной территории, подлежащей благоустройству в городе Лагань в  2023 году,  выбран проект 

благоустройства Сквера микрорайона г. Лагань, предусматривающий озеленение территории, укладку тротуарной 

плитки, установку детской площадки, спортивной площадки, малых архитектурных форм (урны, скамейки, фонари), 

ограждения, оборудование систем электрического освещения.     

Для реализации данного мероприятия в бюджете Лаганского ГМО РК было предусмотрено 11052,38 тыс. руб., в том 

числе за счет ФБ – 9748,20 тыс. руб., РБ –198,94 тыс. руб., местного бюджета – 1105,23 тыс. руб.  

По итогам электронного аукциона по определению подрядной организации на выполнение работ по 

«Благоустройству общественной территории «Сквер микрорайона г. Лагань» Администрацией Лаганского ГМО РК 

16 декабря 2022 года заключен муниципальный контракт с победителем аукциона – ИП Захаров Андрей Сергеевич (г. 

Пермь) на сумму 9 млн. 228 тыс. рублей. Срок выполнения работ: с 16 января до 31 августа 2023 года. 

Работы на объекте завершены.   

 

4. Федеральная программа «Комплексное развитие сельских территорий (реализация проектов комплексного 

развития сельских территорий (сельских агломераций)». 

Администрацией Лаганского ГМО РК в 2023 году проведено мероприятие – «Устройство освещения на улично-

дорожной сети в г. Лагань, Лаганского района, Республики Калмыкия». Проектом предусмотрено устройство 

уличного освещения  с применением энергосберегающих технологий в г. Лагань протяженностью 51,2 км., 

включающее установку по существующим опорам ВЛ-0,4-10кВ  самонесущего изолированного провода СИП-2А и 

светильников  светодиодных  ДКУ-60Вт 5000К V1-S1-102 87-40L30-65 в количестве    430 шт. и ЩНО (щит 

наружного освещения) с узлом учета электрической энергии. 

Для реализации данного мероприятия в бюджете Лаганского ГМО РК предусмотрено  11 439,1 тыс. руб., в том числе 

за счет ФБ – 9 887,3 тыс. руб., РБ – 201,8 тыс. руб., местного бюджета – 1 000,0 тыс. руб., внебюджетных средств - 

350,0 тыс. руб.   

По результатам Открытого конкурса в электронной форме 27 июня  2023г. заключен  муниципальный 

контракт с акционерным обществом «ЭНЕРГОСЕРВИС ЮГА»  (г. Ростов-на-Дону) с ценой 11 млн.  181  тыс. руб. 

 Работы на объекте завершены.   

 

5. В рамках реализации социально значимых проектов развития территорий муниципальных образований, 

основанных на местных инициативах  в 2023 году  реализовывается  проект  «Благоустройство тротуара вдоль 

парка Ленина по переулку Почтовый в г. Лагань». 

В рамках проекта  проведены работы по обустройству тротуара вдоль парка Ленина по переулку Почтовому  

в г. Лагани,  освещение и озеленение прилегающей к тротуару территории (демонтаж  бортовых камней,  планировка 

территории, устройство оснований и подстилающих и выравнивающих слоев   из песчано-бетонной смеси, укладку 

брусчатки и тротуарной плитки  установка светодиодных светильников на опорах, скамеек,  обустройство  клумбы, 

посадка цветов, обрезка старых сухих  ветвей деревьев).   

Стоимость проекта 1 499,99 тыс.  руб. 

Для реализации данного мероприятия в бюджете Лаганского ГМО РК было предусмотрено  1 499,99 тыс. руб., в том 

числе за счет РБ – 1 074,79 тыс. руб.,  местный бюджет – 215,0 тыс. руб.,  средства жителей – 45,2 тыс. руб., средства 

индивидуальных предпринимателей – 165,0 тыс. руб. 

По результатам проведения электронного конкурса муниципальный контракт на выполнение работ заключен с ООО 

«Эрдем» 02.05.2023г. с ценой 1 млн. 400 тыс. рублей. 

Работы на объекте завершены.   

 

6. В 2023 году Лаганскому району предоставлено субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов 

Российской Федерации на софинансирование расходов, возникающих при реализации государственных программ 

субъектов Российской Федерации, на реализацию мероприятий по содействию созданию в субъектах Российской 

Федерации (исходя из прогнозируемой потребности) новых мест в общеобразовательных организациях в рамках 

государственной программы Российской Федерации "Развитие образования" по трем объектам:  

 

6.1. Наименование мероприятия: «Капитальный ремонт здания МКОУ «Лаганская СОШ № 1 им. Люлякина И. М.» 

Проект предусматривал ремонт внутренних помещений здания, фасад, кровля, отопление, пожарный 

водопровод, хозяйственно-бытовая канализация, холодный водопровод, горячее водоснабжение, пожарная 

сигнализация, электроосвещение, система контроля и управления доступом, сеть интернет, приобретение 

оборудования и мебели. 

Для реализации данного мероприятия из бюджета Лаганского РМО РК было выделено 72 млн. 148  тыс. руб., в 

том числе за счет ФБ – 71 млн. 69 тыс. руб., РБ –  717 тыс. руб., местного бюджета – 360 тыс. руб. 



[«Муниципальный вестник»] 

 

Страница 6 из 12 

 

По итогам электронного конкурса по определению подрядной организации на выполнение работ по капитальному 

ремонту здания МКОУ «Лаганская СОШ № 1 им. Люлякина И. М.» 30 января 2023 года был заключен 

муниципальный контракт с ООО «МОНТАЖКАПСТРОЙ» г. Москва с ценой 72 148,2 тыс. рублей.  

Работы на объекте завершены.   

  

6.2. Наименование мероприятия: «Капитальный ремонт здания МКОУ «Лаганская СОШ №3 им. Очирова Л-Г. Б.» 

Проект предусматривал: ремонт внутренних помещений здания, фасад, кровля, отопление, пожарный 

водопровод, хозяйственно-бытовая канализация, холодный водопровод, горячее водоснабжение, пожарная 

сигнализация, электроосвещение, система контроля и управления доступом, сеть интернет, приобретение 

оборудования и мебели. 

Для реализации данного мероприятия из бюджета Лаганского РМО РК было выделено 107 млн. 492 тыс. руб., в 

том числе за счет ФБ – 105 млн. 885 тыс.  руб., РБ – 1 млн. 69 тыс. руб., местного бюджета – 537 тыс. руб. 

По итогам электронного конкурса по определению подрядной организации на выполнение работ по капитальному 

ремонту здания МКОУ «Лаганская СОШ № 3 им. Очирова Л-Г. Б.» 30 января 2023 года заключен муниципальный 

контракт с ООО «СТРОИТЕЛЬНОЕ УПРАВЛЕНИЕ № 3»     г. Элиста с ценой 107 млн. 342 тыс. рублей.  

Работы на объекте завершены.   

  

6.3. Наименование мероприятия: «Капитальный ремонт здания МКОУ «Джалыковская СОШ имения Бембеева Т. 

О.» 

Проект предусматривал: ремонт внутренних помещений здания, фасад, кровля, отопление, пожарный 

водопровод, хозяйственно-бытовая канализация, холодный водопровод, горячее водоснабжение, пожарная 

сигнализация, электроосвещение, система контроля и управления доступом, сеть интернет, приобретение 

оборудования и мебели. 

Для реализации данного мероприятия из бюджета Лаганского РМО РК было выделено 94 млн. 347 тыс. руб., в 

том числе за счет ФБ – 92 млн. 937 тыс. руб., РБ – 938 тыс. руб., местного бюджета – 471 тыс. руб. 

По итогам электронного конкурса по определению подрядной организации на выполнение работ по капитальному 

ремонту здания МКОУ «Джалыковская СОШ имения Бембеева Т. О.» 30 января 2023 года заключен муниципальный 

контракт с ООО «МОНТАЖКАПСТРОЙ» г. Москва с ценой 94  млн. 347 тыс. рублей. 

Работы на объекте завершены.   

  

7. В 2023 гоу в Лаганском районе проведено мероприятие: «Установку спортивного плоскостного сооружения 

(спортивной площадки) на территории МКОУ «Северная СОШ имени Лиджи-Горяева Т. Л-Г.». 

Для реализации данного мероприятия из бюджета Лаганского РМО РК было выделено предусмотрено  1 млн. 800 

тыс. руб., в том числе за счет ФБ – 1 млн. 675 тыс. руб., РБ – 34 тыс. руб., местного бюджета – 90 тыс. руб.  

По результатам электронного аукциона муниципальный контракт заключен с Индивидуальным предпринимателем 

Нактановой О.А., с ценой 1 млн. 800 тыс. рублей.  

Работы на объекте завершены.   

 

8. В рамках реализации социально значимых проектов развития территорий муниципальных образований, 

основанных на местных инициативах  в селе Северное был реализован проект «Благоустройство Парка Северное 

сияние». Общая стоимость проекта 963 тыс. руб., в том числе:  

РБ – 571 тыс. руб.;  

МБ - 150 тыс. руб.;   

Внебюджетные средства – 242  тыс. руб., из них 42 тыс. руб. - средства жителей и 200 тыс. руб. – средства 

ИП и организаций.  

В рамках проекта было  предусмотрено благоустройство парка и обустройство детской площадки (светильники на 

опорах, скамья, урна, ограждение детской площадки, подготовка площадки: бетонирование, устройство резинового 

покрытия толщиной 4 см, устройство оборудования на площадке, опиловка деревьев). 

Работы на объекте завершены.   

 

2. Бюджет 

Доходная часть бюджета состоит из налоговых (основные поступления по налогу на доходы физических лиц, 

ЕСХН, УСН, налоги на имущество) и неналоговых поступлений (доходы от использования муниципального 

имущества), безвозмездных поступления с вышестоящих бюджетов (субвенции на переданные полномочия, 

субсидии, дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности). 

         В целом исполнение консолидированного бюджета Лаганского района за 12 месяцев 2023 года по доходам 

составило 993025,67 тысяч рублей, в том числе собственные доходы (налоговые и неналоговые) составляют  

241409,37 тыс. руб. 



[«Муниципальный вестник»] 

 

Страница 7 из 12 

 

         Наибольший удельный вес занимают: налог на доходы физических лиц от собственных доходов – 35,55 % (85 

млн. 815 тыс. руб.), доходы от использования муниципального имущества  (аренда земли и имущества) – 22,13 % (53 

млн. 418тыс. руб.).              

         Поступления по упрощённой системе налогообложения составили в сумме 73 млн. 175 тыс. рублей. 

Поступления по единому сельскохозяйственному налогу составили в сумме  2 млн. 493 тыс. рублей.  

Основными статьями расходов местного бюджета являлись расходы на образование, здравоохранение, 

общегосударственные расходы, культуру, национальную безопасность и правоохранительную деятельность. 

      Бюджетная политика в сфере расходов была направлена на решение социальных и экономических задач района. 

За текущий период были обеспечены своевременная выплата заработной платы работникам бюджетной сферы и 

отсутствие задолженности. Расходы местного бюджета за январь-декабрь 2023 года составили 96 млн. 925 тыс. руб.,  

и остаются социально-направленными. Основная часть средств направляется на социально-культурные мероприятия, 

на которые приходится 72 % всех расходов. Структура расходов бюджета Лаганского районного муниципального 

образования в 2023 году включала в себя расходы: в том числе: образование – 634 млн. 53 тыс. руб., на 

общегосударственные вопросы – 32 млн. 495тыс. руб., расходы на жилищно-коммунальное хозяйство – 207 млн. 867 

тыс. руб. На осуществление социальной политики было израсходовано 9 млн. 241 тыс. рублей.   

     Все расходы местного бюджета утверждаются и исполняются согласно законодательства по организации местного 

самоуправления (вопросы местного значения), а также, на выполнение делегированных госполномочий. 

Неэффективных расходов в  местном бюджете  не выявлено. 

  

Проблемы социально-экономического развития.  

Предложения по их решению. 

1.       Проблемы в области жилищно-коммунального хозяйства: в связи с окончанием срока реализации ФЦП «ЮГ 

России» на 2008-2013 гг.» остается проблема по отселению жителей Лаганского района из зоны затопления. Решение 

– включение в государственные и (или) ведомственные программы мероприятий по строительству жилья 

пострадавшим жителям от наводнения 1995 года;  

высокая степень износа объектов коммунальной инфраструктуры, повышение качества  воды и водообеспечения 

населенных пунктов Лаганского района и строительство водопровода в селе Буранное. Решение - включение в 

государственные и (или) ведомственные программы Министерства сельского хозяйства Республики Калмыкия, 

Министерства жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Республики Калмыкия. 

2. Демография, занятость, доходы бюджета. Наблюдается стабильный отток населения за пределы района и республики, 

в основном в связи с поиском работы в крупные города. Решение проблемы – органам местного самоуправления 

района активизировать работу по привлечению инвестиций в новые производства для создания новых рабочих мест и 

увеличения доходной части бюджетов. 

3. Дефицит местных бюджетов. Органами местного самоуправления ведется работа по увеличению доходной части 

местных бюджетов. Помимо  фискальных направлений (претензионно-исковая работа с неплательщиками, 

легализация трудовых отношений, осуществляются мероприятия по постановке на налоговый учет плательщиков, 

использующих УСН (налоговые каникулы), регистрация ОП (обособленных подразделений) подрядных организаций, 

работающих на территории района, государственная поддержка в рамках соцконтракта и др. 

                              

Перспективы развития района 

 

1. В рамках декриминализации отраслей агропромышленного комплекса ведется работа по инвентаризации земель 

сельхозназначения, с целью повышения эффективности использования земель, развитие орошаемого земледелия: 

выращивание картофеля, овощей, бахчевых, кормовых и зерновых культур; 

2. Развитие тепличных производств, откормочных комплексов; 

3. Осуществлен выбор земельных участков для строительства объектов по производству альтернативной 

электроэнергии, один участок уже предоставлен дочерней фирме компании «ХЕВЕЛ». 

4. Развитие прудовых хозяйств по выращиванию осетровых и частиковых пород рыб; 

5. Развитие туристического бизнеса: создание комплексов по лицензионной охоте, обустройство пляжей, туристических 

баз, строительство гостиниц; 

6. Развитие придорожного сервиса вдоль участка федеральной дороги Р-215 Астрахань-Махачкала (автозаправочные 

станции, кафе, мотели, станции технического обслуживания и др.); 

7. Развитие производств по изготовлению строительных материалов из местных полезных ископаемых (камыш, глина, 

песок и др.); 

8. Модернизация объектов муниципальных учреждений: ремонт зданий, приобретение основных средств с 

выполнением требований федерального закона об энергосбережении. 

9. Участие в реализации государственных программ по строительству жилья, дорог, объектов коммунальной 

инфраструктуры, развития агропромышленного комплекса. 

 



[«Муниципальный вестник»] 

 

Страница 8 из 12 

 

Мероприятия Лаганского района Республики Калмыкия в рамках инвестиционных проектов, Национальных 

проектов, государственных и муниципальных программ в 2024 году: 

 

На территории Лаганского района на 2024 год запланированы к реализации и реализуются мероприятия в 

рамках следующих проектов:  

 

1. Федеральная программа «Чистая вода», направление: строительство (реконструкция) объектов питьевого 

водоснабжения. 

Администрацией Лаганского ГМО РК в 2023-2024 гг. ведутся мероприятия по объекту «Строительство станции 

водоподготовки в г. Лагань, Лаганского района, Республики Калмыкия». Проектом предусмотрено строительство 

РЧВ, насосной станции, станции водоподготовки, реконструкция насосной станции 1-го подъема на Красинском 

водохранилище. 

Ведутся работы по корректировке проектной документации. 

 

2. По федеральному проекту «Формирование комфортной городской среды» по итогам онлайн-голосование по 

отбору общественной территории, подлежащей благоустройству в городе Лагань в  2024 году,  выбран проект 

благоустройства «Сквер жилого массива Лагань - Сити г. Лагань, предусматривающий озеленение территории, 

укладку тротуарной плитки, установку детской площадки, спортивной площадки, малых архитектурных форм (урны, 

скамейки, фонари), ограждения, оборудование систем электрического освещения.     

Для реализации данного мероприятия в бюджете Лаганского ГМО РК предусмотрено 10984,94 тыс. руб., в том числе 

за счет ФБ – 190,039 тыс. руб., РБ –9331,70 тыс. руб., местного бюджета – 1463,19 тыс. руб.  

По итогам электронного аукциона по определению подрядной организации на выполнение работ по 

«Благоустройство общественной территории «Сквер жилого массива Лагань - Сити г. Лагань Республики Калмыкия» 

Администрацией Лаганского ГМО РК 11 декабря 2023 года заключен муниципальный контракт с победителем 

аукциона – Общество с ограниченной ответственностью «Мегастройсервис» (г. Грозный) на сумму 10 490,61 тыс. 

рублей. Срок выполнения работ: с 01 марта 2024 г. до 01 сентября 2024 г. 

 

3. В рамках реализации социально значимых проектов развития территорий муниципальных образований, 

основанных на местных инициативах  в Лаганском районе в 2024 году запланированы два проекта: 

3.1. Наименование проекта: «Благоустройство зоны отдыха по ул. Коммунальная с. Красинское». 

 Общая стоимость проекта 1 млн. 498 тыс. руб., в том числе:  

РБ – 1 млн. 198 тыс. руб.;  

МБ – 149 тыс. руб.;   

Внебюджетные средства – 149 тыс. руб.,  

из них: 49 тыс. руб. - средства населения и 100 тыс. руб. – средства ИП и организаций.  

Заказчик: Администрация Красинского СМО РК. 

В рамках проекта предусмотрено: благоустройства зоны отдыха по улице Коммунальная с. Красинское. Для этого 

необходимо провести планировку территории, устройство ограждения, устройство оснований и подстилающих и 

выравнивающих слоев из щебня и устройство асфальтобетонного покрытия, установку 2 скамеек, 2 скамеек со 

спинкой, 2 урн, установку 1 детских качелей, 1 тренажера для взрослых 

В настоящее время изготавливается сметная документация. По результатам закупочных процедур планируется 

заключение муниципального контракта со сроком выполнения работ по объекту – до 1 сентября 2024 года. 

 3.2. Наименование проекта: «Благоустройство спортивной площадки по улице Новая».  

Общая стоимость проекта 1 млн. 498 тыс. руб., в том числе:  

РБ – 1 млн. 198 тыс. руб.;  

МБ – 149 тыс. руб.;   

Внебюджетные средства – 149 тыс. руб.,  

из них: 30 тыс. руб. - средства населения и 120 тыс. руб. – средства ИП и организаций.  

Заказчик: Администрация Северного СМО РК. 

В рамках проекта предусмотрено: благоустройство парка и обустройство спортивной площадки (планировка 

территории, светильники на опорах, скамья, урна, ограждение спортивной площадки, приобрести и установить 

спортивного оборудования на площадке, опиловка старых и сухих деревьев). 

В настоящее время готовится сметная документация. По результатам закупочных процедур планируется заключение 

муниципального контракта со сроком выполнения работ по объекту – до 1 сентября 2024 года. 

 

  Перспективные мероприятия Лаганского района в рамках инвестиционных проектов, Национальных 

проектов, государственных и муниципальных программ  

в 2025-2026 гг. 



[«Муниципальный вестник»] 

 

Страница 9 из 12 

 

- Реконструкция Оля-Каспийской обводнительно-оросительной системы на территории Лаганского района. В 2022 

году завершены работы по разработке ПСД. Строительство запланировано на 2027-2028 гг.   

- В рамках НП «Образование» в Лаганском районе планируется продолжить капитальные ремонты зданий средних 

общеобразовательных школ (Уланхольская, Красинская, МПГ). 

- Строительство объектов придорожного сервиса вдоль введенного в эксплуатацию участка ФАД Р-215 «Астрахань – 

Махачкала». 

- Строительство объектов альтернативной электроэнергетики. 

- Развитие орошаемого растениеводства и кормопроизводства.  

- Строительство завода по переработке камыша и производству комбинированных кормов. 

- По КРСТ на 2024 год готовятся Минсельхоз РК заявки: 

      

     * от ГМО по двум мероприятиям: Реконструкция водоразводящих сетей  25 млн. рублей и Реконструкция 

канализационных сетей в г. Лагань на сумму 100,0 млн. руб., капитальный ремонт автомобильной дороги  по улице  

Бташова – 113 млн. руб., по улице Куйбышева – 143 млн.  руб. 

 
Решение № 28-3 от 01.03.2024г Собрания депутатов Лаганского районного муниципального образования Республики Калмыкия «О предоставлении дополнительных социальных 

гарантий отдельным категориям военнослужащих»  

 

СОБРАНИЕ  ДЕПУТАТОВ ЛАГАНСКОГО  РАЙОННОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ  

РЕСПУБЛИКИ  КАЛМЫКИЯ 

 

РЕШЕНИЕ № 28-3 

 

1 марта 2024г.                                                                                       г. Лагань  

 

 

 

В целях предоставления дополнительных социальных гарантий гражданам, заключившим контракт о прохождении 

военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации, Собрание депутатов Лаганского районного 

муниципального образования Республики Калмыкия  

решило: 

1. Установить единовременную выплату в размере 55 000 (пятьдесят пять тысяч) рублей гражданам, 

заключившим в период проведения специальной военной операции, контракт о прохождении военной службы в 

Вооруженных Силах Российской Федерации. 

2. Администрации Лаганского районного муниципального образования Республики Калмыкия разработать 

и утвердить порядок предоставления единовременной выплаты, указанной в пункте 1 настоящего решения. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия. 

 

  

Председатель Собрания депутатов  

Лаганского районного муниципального  

образования Республики Калмыкия                                                  Гавиров С.М.  

 

 

Глава Лаганского районного муниципального  

образования Республики Калмыкия (ахлачи)                                    Когаев Ю.С. 

 
 

 

Решение № 28-4 от 01.03.2024г Собрания депутатов Лаганского районного муниципального образования Республики Калмыкия «О внесении изменений в состав комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их  прав Лаганского районного муниципального образования Республики Калмыкия»  

 

СОБРАНИЕ  ДЕПУТАТОВ ЛАГАНСКОГО  РАЙОННОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ  

РЕСПУБЛИКИ  КАЛМЫКИЯ 

 

РЕШЕНИЕ № 28-4 

 

1 марта 2024г.                                                                                            г. Лагань 

 

О внесении изменений в состав комиссии  

по делам несовершеннолетних и защите их  

http://internet.garant.ru/document/redirect/404903779/0


[«Муниципальный вестник»] 

 

Страница 10 из 12 

 

прав Лаганского районного муниципального  

образования Республики Калмыкия   

 

  

В соответствии с Законом Республики Калмыкия от 18.11.2014 года №78-V-З «О комиссиях по делам 

несовершеннолетних  и защите их прав в Республике Калмыкия», Собрание депутатов Лаганского районного 

муниципального образования Республики Калмыкия 

решило: 

 

1. Ввести в состав комиссии по делам несовершеннолетних  и защите их прав Лаганского районного 

муниципального образования Республики Калмыкия, утвержденный решением Собрания депутатов Лаганского 

районного муниципального образования от 1 апреля 2005 года №3-4 (с изменениями от 29.03.2007г. №16-3, 

24.03.2008г. №24-10, 28.04.2009г. №32-4,  22.04.2010г. №2-13,  25.10.2011г. №12-7, 27.09.2012г. №22-11, 26.12.2013г. 

№35-6, 19.03.2014г. №37-4, 23.06.2016г. №8-4, 22.03.2017г. №13-11, 27.09.2017г. №15-7, 29.12.2018г. №25-5, 

30.04.2021г. №7-8, 02.09.2022г. №12-3, 28.04.2023г. №19-8, 30.08.2023г. №21-5) следующие изменения:  

1.1. ввести в состав комиссии  Наранова Данзана Алексеевича – начальника ОНД и ПР по Лаганскому и 

Черноземельскому району УНД и ПР ГУ МЧС России по РК, старшего лейтенанта внутренней службы (по 

согласованию). 

1.2.Вывести из состава комиссии Лагаева В.Д. 

 

 2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

Председатель Собрания депутатов  

Лаганского районного муниципального  

образования Республики Калмыкия                                                     Гавиров С.М.  

 

 
Постановление № 59 от 22.02.2024г Администрации Лаганского районного муниципального образования Республики Калмыкия «Об утверждении Перечня резервных помещений  для голосования 

и размещения участковых избирательных комиссий при проведении выборов Президента Российской Федерации на территории Лаганского районного муниципального  образования  Республики 

Калмыкия»  

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  АДМИНИСТРАЦИИ                                

ЛАГАНСКОГО РАЙОННОГО                       

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ 

 ХАЛЬМГ ТАҢҺЧИН 

ЛАГАНСК  РАЙОНА 

МУНИЦИПАЛЬН  БYРДЭЦИН 

АДМИНИСТРАЦИН  ТОГТАВР 

__________________________________________________________________________________ 

 

 22  февраля  2024г.                                                                                                                  №. 59                                                                          

 

Об утверждении Перечня резервных помещений  для голосования 

и размещения участковых избирательных комиссий при проведении 

выборов Президента Российской Федерации на территории Лаганского  

районного муниципального образования  Республики Калмыкия 

 

 

В соответствии с  пунктом 16 статьи 20 Федерального закона от 12.06.2002 г. №67–ФЗ «Об основных 

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», во исполнение 

Указа Главы Республики Калмыкия  от 25.01.2024г. №14 «О мерах по оказанию содействия избирательным 

комиссиям в реализации их полномочий при подготовке и проведении выборов Президента Российской Федерации», 

в целях организации непрерывности процесса проведения выборов в случаях невозможности работы участковых 

избирательных комиссий в имеющихся помещениях, Администрация Лаганского районного муниципального 

образования Республики Калмыкия  

постановляет:  

 

1.Утвердить прилагаемый Перечень резервных помещений  для голосования 

и размещения участковых избирательных комиссий при проведении выборов Президента Российской Федерации на 

территории Лаганского районного муниципального образования  Республики Калмыкия. 



[«Муниципальный вестник»] 

 

Страница 11 из 12 

 

2. Рекомендовать Главам сельских муниципальных образований, входящих в состав Лаганского района, 

руководителям предприятий, учреждений и организаций, предоставляющим резервные помещения, в срок до 6 марта 

2024 года обеспечить готовность указанных помещений для размещения участковых избирательных комиссий и 

помещений для голосования. 

3. Направить настоящее постановление в Лаганскую территориальную избирательную комиссию Республики 

Калмыкия для сведения и организации работы. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.  

 

 

Глава Лаганского районного  

муниципального образования 

Республики Калмыкия (ахлачи)                                                         Когаев Ю.С.   

 

Утвержден  

постановлением Администрации  

Лаганского РМО РК  

от  22 февраля 2024г. № 59 

 

 

Перечень  

резервных помещений  для голосования и размещения участковых избирательных комиссий при 

проведении выборов Президента Российской Федерации на территории Лаганского районного 

муниципального образования  Республики Калмыкия 

 
№ 

избирательно
го участка  

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения 

для голосования 

Место нахождения резервного помещения для 

голосования и размещения участковой избирательной 
комиссии 

90 Здание муниципального казенного общеобразовательного 

учреждения «Лаганская средняя общеобразовательная школа № 3 
имени Очирова Лиджи-Горя Босхомджиевича» по адресу:  

Республика Калмыкия, г.Лагань, микрорайон, 70 

Здание муниципального казенного дошкольного 

образовательного учреждения детского сада 
«Солнышко» по адресу:  Республика Калмыкия, г. 

Лагань, микрорайон, 81  

91 Здание бюджетного учреждения Республики Калмыкия   «Лаганская 

районная больница» по адресу:  Республика Калмыкия, г. Лагань, ул. 
Городовикова, 1 

Здание дневного стационара  бюджетного учреждения 

Республики Калмыкия   «Лаганская районная 
больница» по адресу:  Республика Калмыкия, г. Лагань, 

ул. Городовикова, 1 

92 Здание казенного общеобразовательного учреждения Республики 
Калмыкия  «Лаганская коррекционная школа – интернат» по адресу: 

Республика Калмыкия, г.Лагань, ул. Канукова, 44 а        

Здание спального корпуса казенного 
общеобразовательного учреждения Республики 

Калмыкия  «Лаганская коррекционная школа – 

интернат» по адресу: Республика Калмыкия, г.Лагань, 
ул. Канукова, 44 а        

93 Здание муниципального казенного дошкольного образовательного 

учреждения детского сада «Буратино» по адресу: Республика 
Калмыкия, г.Лагань, ул. Пушкина, 61 

Здание бюджетного учреждения Республики Калмыкия 

«Лаганская районная станция по борьбе с болезнями 
животных» по адресу: Республика Калмыкия, г. Лагань, 

ул. Манджиева, 61 

94 Здание бюджетного учреждения  Республики Калмыкия  «Лаганский 

комплексный центр социального обслуживания населения» по 
адресу: Республика Калмыкия, г. Лагань, микрорайон, 60 

Здание казенного учреждения  Республики Калмыкия  

«Центр занятости населения Лаганского района» по 
адресу: Республика Калмыкия, г.Лагань, ул. Канукова, 

12 

95 Здание муниципального казенного учреждения дополнительного 
образования «Лаганская детская музыкальная школа имени 

Лиджиевой Улан Барбаевны» по адресу: Республика Калмыкия, 

г.Лагань, ул. Жигульского, 9 
 

Здание муниципального казенного 
общеобразовательного учреждения «Лаганская средняя 

общеобразовательная школа №1 имени Люлякина 

Ивана Михайловича» по адресу:  Республика Калмыкия, 
г.Лагань, ул. М.Горького, 7 

96 Административное здание Лаганского районного муниципального 

образования Республики Калмыкия по адресу: Республика 

Калмыкия, г. Лагань, ул. Свердлова, 124 

Передвижное транспортное средство 

97 Здание муниципального казенного учреждения дополнительного 

образования «Дом детского творчества» по адресу: Республика 

Калмыкия, г. Лагань, пер. Почтовый, 12 

Здание муниципального казенного дошкольного 

образовательного  учреждения детского сада 

«Тополек» по адресу: Республика Калмыкия,  г.Лагань, 
ул.Баташова, 36 б 

98 Здание общества с ограниченной ответственностью  «Водоканал 

Лагань» по адресу: Республика Калмыкия, г.Лагань, ул. Свердлова, 

16а 

Передвижное транспортное средство 

99 Здание муниципального казенного учреждения «Центр культурного 

развития Лаганского района» по адресу: Республика Калмыкия,  

г.Лагань, ул. Советская, 59 

Здание муниципального казенного 

общеобразовательного учреждения «Многопрофильная 

гимназия г.Лагани» по адресу:  Республика Калмыкия, 
г.Лагань, ул. Баташова, 74 



[«Муниципальный вестник»] 

 

Страница 12 из 12 

 

100 Здание общежития бюджетного профессионального 

образовательного учреждения Республики Калмыкия 
«Политехнический техникум» по адресу: Республика Калмыкия, 

г.Лагань, ул. Молодежная, 1 в 

Здание бюджетного профессионального 

образовательного учреждения Республики Калмыкия 
«Политехнический техникум» по адресу: Республика 

Калмыкия, г.Лагань, ул.Заречная, 20 

101 Здание муниципального казенного общеобразовательного 

учреждения «Лаганская средняя общеобразовательная  школа № 4 
имени Джамбинова Замбы Эрдниновича» по адресу: Республика 

Калмыкия, г.Лагань, ул. Пришкольная, 3а  

Здание муниципального казенного дошкольного 

образовательного  учреждения детского сада «Герел» 
по адресу: Республика Калмыкия, г.Лагань, ул. 

Ракушинская, 21  

102 Здание муниципального казенного дошкольного образовательного 
учреждения детского сада «Ромашка» по адресу: Республика 

Калмыкия, г. Лагань, ул. Ермолинская, 32 а 

Передвижное транспортное средство 

103 Здание казенного учреждения Республики Калмыкия  «Калмыцкое  

лесничество» по адресу: Республика Калмыкия, г. Лагань, 
ул.Колхозная, 44  

Здание сервисного центра г.Лагань Калмыцкого 

филиала публичного акционерного общества 
«Ростелеком» по адресу: Республика Калмыкия, г. 

Лагань, ул. Колхозная, 1           

104 Здание муниципального казенного дошкольного образовательного 
учреждения детского сада «Харада» по адресу: Республика 

Калмыкия, г. Лагань, ул. Садовая, 73 б            

Передвижное транспортное средство 

105 Здание Джалыковского  сельского дома культуры по адресу: 
Республика Калмыкия,  Лаганский район, с. Джалыково,   ул. 

Ленина, 25 

 

Здание Администрации Джалыковского  сельского 
муниципального образования Республики Калмыкия 

по адресу: Республика Калмыкия,  Лаганский район, 

с.Джалыково,   ул. Городовикова, 45 

106 Здание муниципального казенного общеобразовательного 
учреждения  «Буранинская основная общеобразовательная школа» по 

адресу: Республика Калмыкия,  Лаганский район, с. Буранное, ул. 

Кирова, 14 

Передвижное транспортное средство 

107 Здание Уланхольского сельского дома культуры по адресу: 

Республика Калмыкия, Лаганский район, п.Улан  Хол,  ул. 

Орджоникидзе, 28 

Здание муниципального казенного 

общеобразовательного учреждения «Уланхольская  

средняя общеобразовательная  школа имени Зая - 
Пандиты» по адресу: Республика Калмыкия, Лаганский 

район, п. Улан Хол, ул. Орджоникидзе, 34 

108 Здание Администрации Уланхольского сельского муниципального 

образования Республики Калмыкия по адресу: Республика 
Калмыкия, Лаганский район, п. Улан  Хол,  ул. Орджоникидзе, 26 

Передвижное транспортное средство 

109 Здание Администрации Красинского сельского муниципального 

образования Республики Калмыкия по адресу:  Республика 
Калмыкия,  Лаганский район, с. Красинское, ул. Советская, 25 

 

Здание муниципального казенного 

общеобразовательного учреждения «Красинская  
средняя общеобразовательная  школа имени 

Л.И.Манджиева» по адресу: Республика Калмыкия, 

Лаганский район, с.Красинское, ул. Манджиева, 22 

110 Здание муниципального казенного общеобразовательного 
учреждения «Северная  средняя общеобразовательная  школа имени 

Лиджи-Горяева Тюрби Лиджи-Горяевича» по адресу: Республика 

Калмыкия, Лаганский район, с.Северное, ул. Школьная, 30 
 

Здание Северного сельского дома культуры по адресу:  
Республика Калмыкия,  Лаганский район,  с.Северное, 

ул. Школьная, 36  

 

 


